
事 務 連 絡 

 令和元年７月４日 

 

各都道府県民生主管部（局）御中 

 

 

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課 

 

 

 

喀痰吸引等研修（第三号研修）の教材について 

 

 

日頃より喀痰吸引等研修の推進にご尽力賜り、厚く御礼申し上げます。 

 平成 24年度以降、介護職員等が一定の研修を受講した上で、喀痰吸引等の実施を可

能としておりますが、喀痰吸引等研修（第三号研修）で使用している教材は、平成 24

年度に作成して以来５年以上経過していることから、実態に即した見直しを行うため、

平成 30年度障害者総合福祉推進事業「介護職員による喀痰吸引等のテキスト等の作成

に係る調査研究」において、平成 24年度喀痰吸引等指導者講習事業の「喀痰吸引等研

修テキスト 第三号研修」(以下｢テキスト｣という。)及び「喀痰吸引等指導者マニュ

アル 第三号研修」(以下｢マニュアル｣という。)の内容を再編集し、当該研修教材（テ

キスト、マニュアル及び動画スライド）を作成いたしました。 

つきましては、当該研修教材(テキスト、マニュアル及び動画スライド)が当該推進

事業実施団体である三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社のホームページ

に掲載されましたので、以下のＵＲＬから内容をご確認ください。また、当該研修教

材データは後日、ＤＶＤで各都道府県に配布いたします。各都道府県におかれまして

は、当該研修を実施する際にご活用いただくとともに、管内の喀痰吸引等研修機関に

周知いただきますようお願いいたします。 

なお、引き続き平成 24年度喀痰吸引等指導者講習事業の研修教材（テキスト、マニ

ュアル及び動画スライド）を活用しても差し支えありませんが、改訂趣旨を踏まえ、

令和元年度末を目途に、改訂後の研修教材に切り替えてご活用いただくとともに、こ

の取扱いについても上記と併せて当該研修機関に周知いただき、引き続き当該研修の

円滑な実施について特段のご協力、ご配慮を賜りますようお願いいたします。 

 

 

 



※ 平成 30年度障害者総合福祉推進事業「介護職員による喀痰吸引等のテキスト等の

作成に係る調査研究」成果物の喀痰吸引等研修（第三号研修）教材（テキスト、マ

ニュアル及び動画スライド）につきましては、以下のＵＲＬをご参照ください。 

 

（ＵＲＬ）https://www.murc.jp/sp/1509/houkatsu/houkatsu_07.html 

 

 

 

 

【照会先】 

厚生労働省社会・援護局 

障害保健福祉部障害福祉課 

福祉サービス係 北沢  

TEL: 03-5253-1111(内線 3091) 

E-mail： 3goukensyuu@mhlw.go.jp 

 

 

https://www.murc.jp/sp/1509/houkatsu/houkatsu_07.html

